
 

 

 

- 1 - 

２０２４年（令和６年）  １０月２４日(木) 晴れ 第２８１５回（ 当年度第１２回 例会 ）  
               

            

点 鐘                 会長  南村 朋幸君 

 

司 会                ＳＡＡ    岩田 静夫君 

 

ロータリーソング斉唱      『それでこそロータリー』 

                   ソングリーダー  杦本 哲一君 

 

四つのテスト斉唱               曽根 竜治君 

     － 言行はこれに照らしてから － 

１． 真実かどうか 

２． みんなに公平か 

３． 好意と友情を深めるか 

４． みんなのためになるかどうか 

 

ゲスト及びビジター紹介 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

岡崎東ロータリークラブ 

                          三城 偉央様 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 京都洛西ローターアクトクラブ 

                           水戸 大志様 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            松岡 博年様 

 

 



 

- 2 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中山 健嗣様 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         青山 英明様 

 

会長挨拶                  会長  南村 朋幸君 

 

皆様、こんにちは。 

 

衆院選真っただ中でございますが、ここ新設１６区には

与党自民党の候補者が不在の中、思うところは多々ありま

すが、今後どのように着地していくのか興味深く動向を見

守っていきたいと思います。 

また、６０周年記念事業第１弾、橋下徹氏の記念講演会

につきましても、こちらもチケット販売戦真っただ中にあり、

多くの皆様にポスター掲示等でご尽力頂いております事、

心から感謝申し上げます。まだチケット完売には至っておら

ず、いよいよ終盤戦に差し掛かっておりますので、馬力を

振り絞ってチケット完売に向けて邁進してまいりたいと思い

ます。皆様も絶大なるお力添え、よろしくお願い申し上げま

す。 

そして、本日は例会に例会見学という事でお二人のゲス

トにお越し頂いております。今日はたまたま世界ポリオデー

ということでポリオに関するお話をメンバーである伊藤靖祐

パストガバナーからお話し頂きます。ゲストのお二人には、

私たちロータリーの取り組みとしてポリオワクチンとどのよ

うに関わっているかという部分を少しでもご理解頂ければと

思います。また、メンバー皆様には、私の知る限り、ポリオ

に関してのお話は地区の中では、唯一無二の存在で伊藤

さんが最も分かりやすくお話しされる方だと思っていますの

で、そもそもパストガバナーのお話を地元で聞ける贅沢感

を味わいながらお聞きください。 

さて、本日の会長挨拶は世界ポリオデーにちなんでのお

話でございますが、ポリオそのものに関しての詳しいお話

は、この後の卓話でお聞きするとして、私ども江南ロータリ

ークラブとしてのポリオに関する取り組みをご紹介させて頂

ければ、と思います。 

まずは、先ほども少し触れましたが、私ども江南ロータリ

ークラブは本年創立６０周年を迎えております。その６０年

の歩みに感謝を表すその第１弾として、地域還元の意味を

込め、橋下徹氏の記念講演会を催します。その際に、ロー

タリーは本来であれば入場無料のご招待で行うのが筋で

はありますが、５００円だけ入場料を頂戴し、そのまま丸ご

とポリオ基金に寄付をします。チケット完売すれば５００円

×１４００人＝７０００００円をエンドポリオ基金に寄付するこ

とが出来ます。 

また、一方では今年から新設した皆様のお手元にあるエ

ンドポリオ基金へのコイン募金箱を設置し、皆さんのジャラ

ジャラ重くなったお財布を軽くするため、コイン募金箱を 100

均などでわざわざ作り、毎例会ごとに各テーブルに設置さ

せて頂き、毎回、終了後に集計しております。この作業を猪

子担当委員長にお願いしているところです。このコイン募金

箱も、猪子さんの心のこもった手作りでございますので、決

して邪険に扱わず、この募金箱が世界のポリオワクチン普

及へと繋がる「入り口」になっていると思って、是非コインだ

らけのお財布を軽くして頂くようお願い申し上げます。また、

このコイン募金箱は、岩倉 RC さんと愛知友愛 RC さんも当

クラブへの表敬訪問時に刺激を受け、早速例会で取り入れ

るようです。 

以上が私たち江南ロータリークラブとしてのエンドポリオ

への主な取り組みとなります。 

本日お越しのゲストお二人には、是非とも私たち江南ロ

ータリークラブにご入会いただき、仲間としてこの運動に関

わって頂きたいと願う次第です。 

さて、次回の会長挨拶は「ロータリーソングに思うこと」を

お話ししたいと思います。 

 

それでは本日もよろしくお願い致します。 

 



 

- 3 - 

幹事報告   -別紙-        幹事  三輪 慎一郎君 

 

出席報告                  委員  松野 拓也君 

会員数 出席者数 欠席者数   出席率 

４８名 ４３名    ５名 ９１．４９％ 
 
 
ニコボックス                委員 尾関 育良君 
〇財団は/靖祐さんに/おまかせあれ! 
本日の卓話、宜しくお願い致します。 
南村 朋幸、永田 広光、三輪 慎一郎、北畑 祐二 

各君 
 
〇本日の卓話、宜しくお願い致します。 

伊藤 靖祐君 
 
○本日、ロータリー財団のクラブフォーラムさせていただき
ます。よろしくお願い致します。 
                             猪子 明君 
 
〇松岡博年君、ようこそロータリーへ 
宜しくお願いします! 
                                     永井 義康君 
 
〇この度、会社で役員交代がありまして、息子が社長にな
りました。今後ともお願いします。 
                          伊藤 かね子君 
 
〇１０/２４(木)クラブフォーラムロータリー財団常任委員会 
ロータリー財団地域コーディネーター/パストガバナー 
伊藤靖祐君 本日の卓話、宜しくお願い致します。 
倉知 正憲、松岡 一成、庄田 元久、古田 嘉且、 
杉浦 賢二、沢田 昌久、片平 博己、岩田 静夫、 
杦本 哲一、長瀬 晴義、波多野 智章、中村 耕司、 
富田 清孝、岩田 進市、曽根 竜治、田岡 剛    各君 
 
卓話 
ロータリー財団クラブフォーラム 

ロータリー財団常任委員会委員長 猪子明君 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ロータリー財団常任委員会委員長の猪子明です。 
 
本日はロータリー財団のクラブフォーラムをさせていた
だきます。 

本日１０月２４日は世界ポリオデーです。このポリオデーは、
ポリオの撲滅に取り組んでおります国際ロータリーによっ

て制定されており、ポリオ・ワクチンを開発したジョナス・ソ
ーク博士の誕生を記念して開催されており、世界各地のロ
ータリークラブでは、ポリオ撲滅への認識を高めるために、
赤いポンチョを着て街中を行進したり、ウォークラリーなど
のイベントを開催したりするなどして世界ポリオデーを祝っ
ております。 
 当クラブでは、本日１０月２４日のこの例会にて、ロータリ
ー財団地域コーディネーターであり、公益財団法人ロータ
リー米山記念奨学会評議員であられる伊藤靖祐パストガ
バナーに「ロータリー財団が果たす役割」をお話しいただき
ます。 
今年は、毎回の例会に皆様の前にあるテーブル上にエン
ドポリオ募金箱を設置させていただいておりますし、１１月
２４日に開催される橋下徹講演会のチケットにポリオチャリ
ティ５００円がついています。その理由をご理解していただ
ければ幸いです。 
では、伊藤靖祐バストガバナー宜しくお願い致します。 
 

ロータリー財団地域コーディネーター 
パストガバナー 伊藤靖祐君 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 4 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 5 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 6 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 7 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
点 鐘                   会長  南村 朋幸君 
 
本日の食事 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
会報掲示板 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
写真等ございましたら会報までお知らせください。 

（担当 内田吉信） 

 

Ｍｙ ＲＯＴＡＲＹの登録はこちら 
※初めての方は 

アカウントを作成してください。 

※アカウントがある方は 

 ログインしてご覧ください。 

ROTARY ２７６０ 

アプリダウンロードはこちら 

江南 RC会報 YouTube 

チャンネル登録はこちら 


